PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о

межведомственной комиссии
по признанию помещения жилым
помещением, жилого помещения

непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого

дома садовым домом

 В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» и с изменением штатного расписания администрации города,

администрация города Пыть-Яха постановляет:
1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановления администрации города:

-
от 09.07.2015 № 200-па «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

-
от 19.06.2017 № 154-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 09.07.2015 № 200-па «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».
3.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4.
Отделу по информационным ресурсам (Мерзляков А.А.) разместить постановление на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности - жилищно-коммунальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

А.Н. Морозов
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

Положение о межведомственной комиссии
по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом

и жилого дома садовым домом
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым (далее - межведомственная комиссия, комиссия) является коллегиальным органом и создана в целях оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда на соответствие помещений требованиям, установленным к жилым помещениям, за исключением оценки жилого помещения в целях признания жилых помещений пригодным (непригодным) для проживания граждан, а так же многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию, а так же признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым» (далее – Постановление № 47).

2. Организация деятельности межведомственной комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации города. В состав межведомственной комиссии включаются представители органов местного самоуправления, представители органов, уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
2.2. Межведомственную комиссию возглавляет председатель, который  руководит её деятельностью, в отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.

2.3. Заседание межведомственной комиссии проводится по мере необходимости, дату и повестку заседания определяет председатель комиссии.
2.4. Секретарь межведомственной комиссии информирует членов межведомственной комиссии о дате, времени и повестке дня заседания межведомственной комиссии не позднее чем за один рабочий день до проведения заседания комиссии, готовит материалы на рассмотрение межведомственной комиссии, ведет протокол заседания межведомственной комиссии, оформляет заключение межведомственной комиссии, обеспечивает учет и хранение документов, в том числе протоколов заседаний межведомственной комиссии.
2.5. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 Постановления № 47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о заседании комиссии не позднее, чем за один рабочий день до проведения заседания комиссии.
2.6. Уведомление должно содержать информацию о дате, времени и месте заседания межведомственной комиссии. Собственник уведомляется посредством направления сообщения на электронный адрес или по телефону, указанному в заявлении.
2.7. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее – правообладатель).

Секретарь межведомственной комиссии не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.
2.8. Протокол заседания межведомственной комиссии составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем межведомственной комиссии в течение 3 рабочих дней.
2.9. Заседание межведомственной комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов, в случае отсутствия члена комиссии по уважительным причинам (командировка, болезнь, иная причина) в заседании межведомственной комиссии принимает участие должностное лицо, исполняющее должностные обязанности отсутствующего.

2.10. Решение принимается большинством голосов членов межведомственной комиссии, если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии, и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения.

В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
2.11. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом осуществляется в порядке, установленном Постановлением № 47.
2.12. Решение межведомственной комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
[image: image2.png]